報道関係者各位

佐賀県  伊万里市

〒848‐8501
佐賀県伊万里市立花町1355‐1
Tel 0955-23-2111（代表）
Fax 0955-23-6113（代表）

Press
Release

令和 ６年１１月 １日

 うちどくコンテナの巡回を開始します

 うちどく（家読）の推進を目的として、絵本５０冊をコンテナに入れて、市内

全てのコミュニティセンターに配置し、どの地区に住んでいても赤ちゃん向けや

子ども向けの絵本を手に取って読んだり、借りたりすることができるようにして、

子育て支援の環境を整備します。

下記のとおり開始式を行い、順次サービスを始めます。併せて、本を入れるコ

ンテナを図書館フレンズいまりから寄贈を受けましたので、贈呈式を行います。

１．日程   令和６年１１月７日（木）午前１０時１５分～

２．場所   立花コミュニティセンター 玄関前

３．内容

（１）開会

（２）寄附贈呈式  贈呈品 うちどくコンテナ巡回用コンテナ １９箱

           贈呈者 図書館フレンズいまり 代表

（３）謝辞     伊万里市教育委員会 教育長

（４）うちどくコンテナ巡回開始式

     自動車図書館「ぶっくん」から立花コミュニティセンターへ

 （５）うちどくコンテナ披露

４．巡回方法 自動車図書館「ぶっくん」の巡回に合わせて、月に１回程度

コンテナを入れ替えます

 ５．備考 詳細は別添資料のとおり

     なお、絵本の貸出しについては、１２月の巡回時以降から実施します

問合先
教育委員会 市民図書館

担当 末次、小柳
電話 0955－23－4646

令和６年度 家読推進事業 うちどくコンテナ 実施要項

１． 趣 旨

伊万里市が取り組んでいるうちどく（家読）の推進を目的として、絵本５０冊をコ

ンテナに入れて、市内全てのコミュニティセンターに配置し、どの地区に住んでいて

も赤ちゃん向けや子ども向けの絵本を手に取って読んだり、借りたりすることができ

るようにして、子育て支援の環境を整備する。これにより、市民図書館のアウトリー

チ（遠隔地）サービスを充実させ、市民図書館から離れた地区の住民も同様にサービ

スを受けられる環境を整え、うちどくや絵本による子どもの読書活動の推進を目指す。

２． 期 日  令和６年１１月７日（木）からサービス開始

３． 設置場所 伊万里市内のコミュニティセンター １３館

４． 主 管  市民図書館

５． 内 容

市内１３地区のコミュニティセンターにそれぞれ絵本を５０冊ずつ、新たにコンテ

ナに入れて配置する。基本的には子ども向けの絵本を選んでいる。また、子育て支援

に役立ててもらうよう、市民図書館でサービスを実施している赤ちゃん向け絵本１０

冊分をセットにまとめた「赤ちゃん絵本パック」と同様に、各コンテナには赤ちゃん

向けの絵本も１０冊含まれている。

なお、購入する絵本については、近年発売された新しいもの、人気が高いもの、読

み継がれている絵本などを選定する。偏りのないよう、自動車図書館「ぶっくん」の

巡回に合わせて、月に１回程度コンテナを入れ替える。（コンテナは予備も含めて１９

個準備し、収められる絵本は全て違うものとする）

また、使用するコンテナについては、図書館友の会である「図書館フレンズいまり」

から寄贈を受け、１９個全てを活用してサービスを展開する。

６．備 考

  第１回配送日

  ・１１月 ７日（山代・大川・松浦・立花・東山代・伊万里）

・１１月１４日（大坪）

・１１月２１日（牧島・波多津・二里・黒川・南波多・大川内）